
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814  3Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado de 
Turismo, em exercício e ANA PAULA FARIAS MACHADO MATOS, 
Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo, a viajarem para 
Berlim-Alemanha, a fi m de participarem, no período de 6 a 
10 de março de 2019, do ITB – Berlim Internacional Tourism 
Bourse e no período de 13 a 17 de março do corrente, da Feira 
Internacional de Turismo de Lisboa – BTL, em Lisboa-Portugal.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

Protocolo: 410271

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 2.089/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/53362,
R E S O L V E:
I. exonerar THIAGO DE OLIVEIRA GUERRA GOMES do cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Superintendência, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 6 de 
fevereiro de 2019.
II. nomear ALLISSON DOS SANTOS PEREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Superintendência, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 6 de 
fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.090/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/53539,
R E S O L V E:
exonerar LUCIANO CUNHA GUIMARÃES do cargo em comissão 
de Superintendência Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 6 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.091/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/53539,

R E S O L V E:
exonerar LUIZ ANTONIO FERREIRA do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 6 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.092/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/53539,
R E S O L V E:
nomear LUIZ ANTONIO FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 6 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

PORTARIA Nº. 2.093/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/55002,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCOS AUGUSTO FERREIRA DA CRUZ do cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 6 de fevereiro de 2019.
II. nomear RODRIGO PAGGI para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 6 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.094/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/26853,
R E S O L V E:
I. exonerar BRUNO MARTINS MESQUITA do cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 18 de janeiro de 2019.
II. nomear LUIZ OTAVIO ERNESTO DE BARROS para exercer 
o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 18 de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.095/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/26853,
R E S O L V E:
I. exonerar BRUNO MARTINS MESQUITA do cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 18 de janeiro de 2019.
II. nomear LUIZ OTAVIO ERNESTO DE BARROS para exercer 

o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 18 de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.096/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/25435,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCO AURÉLIO PADILHA CASTRO DA SILVA do 
cargo em comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 7 de fevereiro de 2019.
II. nomear ADELLMNS PALHETA DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 7 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.097/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/28017,
R E S O L V E:
nomear FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Operações de Divisão 
Especializada, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 23 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

PORTARIA Nº. 2.098/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/72563,
R E S O L V E:
I. exonerar DILERMANDO DANTAS JÚNIOR do cargo em comissão 
de Diretor do Grupamento Fluvial de Segurança Pública, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
II. nomear ARTHUR DO ROSARIO BRAGA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Grupamento Fluvial de Segurança 
Pública, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.099/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/74059,
R E S O L V E:
I. exonerar SANDRA REGINA MARIA MARGALHO FIGUEIREDO 
do cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
II. nomear ROZEANA MARIA SOUSA OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 


